UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG PHƯỜNG ĐÚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    46       /QĐ-UBND Phường Đúc, ngày  15  tháng 3 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ phường Phường Đúc

UỶ BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHƯỜNG ĐÚC

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Phòng cháy chữa cháy ngày 29 tháng 6 năm 2001 và Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy chữa cháy ngày 22 tháng 11 năm 2013;

 Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng cháy và chữa cháy

và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật phòng cháy và chữa cháy;

 Xét đề nghị của Trưởng Công an phường Phường Đúc,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban Chỉ

đạo về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phường Phường Đúc.

 Điều 2. Ban Chỉ đạo về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

phường Phường Đúc có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện theo Quy chế đã đề

ra.

 Điều 3. Quyết định có hiệu lực từ ngày ký.

Điều 4. Văn phòng Ủy ban nhân dân phường, Trưởng Công an phường, trưởng

các ban, ngành, đoàn thể và các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo về công tác phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 4;

- UBND thành phố (để báo cáo);

- Công an thành phố (để theo dõi);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Huỳnh Ngọc Dũng

2

3

UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG PHƯỜNG ĐÚC

CỘNG HÒA PHƯỜNG HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

          Phường Đúc, ngày  15   tháng 3 năm 2023

QUY CHẾ

HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY

VÀ CỨU NẠN, CỨU HỘ PHƯỜNG PHƯỜNG ĐÚC

(Ban hành kèm theo Quyết định số      /QĐ-UBND ngày   15 / 3 /2023

của Ủy ban nhân dân phường)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi, đối tượng áp dụng

1. Quy chế này quy định về nguyên tắc hoạt động, nhiệm vụ, quyền hạn, chế

độ làm việc, kinh phí của Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

phường Phường Đúc (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo).

2. Đối tượng áp dụng của Quy chế này là Trưởng ban, Phó Trưởng ban và các

thành viên Ban Chỉ đạo phường Phường Đúc.

Điều 2. Nguyên tắc hoạt động của Ban Chỉ đạo và các thành viên Ban Chỉ

đạo

1. Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của UBND phường; các nhiệm vụ

được Trưởng ban ủy quyền thì dùng con dấu của cơ quan (dấu của UBND phường và

Công an phường). Văn phòng Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

phường đặt tại UBND phường.

2. Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, đảm bảo nguyên tắc tập

trung dân chủ, phát huy trí tuệ tập thể, đề cao quyền hạn và trách nhiệm của các thành

viên Ban Chỉ đạo, tuân thủ quy định của pháp luật và các quy định của Quy chế này.

3. Thành viên Ban Chỉ đạo được sử dụng cán bộ, các ban ngành của mình để

giúp việc nhằm hoàn thành nhiệm vụ theo phân công của Trưởng Ban Chỉ đạo.

 4. Giải quyết công việc đúng phạm vi, thẩm quyền và trách nhiệm được phân

công, đúng trình tự thủ tục theo quy định của pháp luật, bảo đảm kịp thời, chất lượng

và hiệu quả.

5. Bảo đảm yêu cầu phối hợp công tác, trao đổi thông tin trong giải quyết

công việc theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được pháp luật quy định.

4

 Chương II

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA BAN CHỈ ĐẠO

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo

Thực hiện nhiệm vụ theo quy định tại Điều 2 của Quyết định số 36/QĐ-

UBND ngày 09/3/2023 của UBND phường về Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phường Phường Đúc.

Điều 4. Nhiệm vụ quyền hạn của Trưởng Ban Chỉ đạo

1. Chịu trách nhiệm trước Đảng ủy, UBND phường về toàn bộ hoạt động của

Ban Chỉ đạo, kịp thời báo cáo, đề xuất, tham mưu Đảng ủy, UBND phường xem xét,

chỉ đạo, giải quyết những công việc thuộc thẩm quyền được giao. Được sử dụng con

dấu, bộ máy, phương tiện của UBND phường để thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ

đạo.

2. Trực tiếp chỉ đạo, điều hành thực hiện những chủ trương lớn quan trọng,

trọng tâm của Ban Chỉ đạo; quyết định khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành

tích xuất sắc trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; phân công

nhiệm vụ cho các Phó Trưởng ban và thành viên Ban Chỉ đạo.

3. Chỉ đạo điều hành, phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong

phường thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

4. Chủ trì các cuộc họp thường kỳ và đột xuất của Ban Chỉ đạo.

5. Điều động lực lượng, phương tiện của các tổ chức và các cá nhân tham gia

công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Điều 5. Nhiệm vụ, quyền hạn của Phó Trưởng Ban Chỉ đạo

1. Giúp Trưởng Ban chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo.

2. Giúp Trưởng Ban Chỉ đạo toàn diện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ; xây dựng các chủ trương, chương trình, kế hoạch và tổ chức triển khai

thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

trên địa bàn xã; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn các cơ quan, ban ngành và

địa phương trong việc triển khai thực hiện công tác này; nghiên cứu, đề xuất xây

dựng các dự án đầu tư trang thiết bị, phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ; dự trù và phân bố kinh phí đảm bảo hoạt động của Ban Chỉ đạo; thực hiện

đầy đủ chế độ báo cáo theo quy định, tổng hợp tình hình, kết quả công tác phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn phường báo cáo UBND TP, Công an

TP Huế, Đảng ủy và UBND xã. Kiến nghị, đề xuất khen thưởng những tập thể, cá

nhân có thành tích suất xắc trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

5

3. Chỉ đạo lực lượng thuộc quyền phối hợp với các ngành có liên quan triển

khai thực hiện các kế hoạch, biện pháp phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và

khắc phục hậu quả do tai nạn và cháy, nổ gây ra trên địa bàn; tham mưu xử lý các

hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến cháy nổ và tai nạn, sự cố.

4. Thay mặt Trưởng Ban Chỉ đạo xử lý công việc của Ban Chỉ đạo khi được

Trưởng Ban ủy quyền và chịu trách nhiệm trước pháp luật, quy định của ngành và

trước Trưởng Ban Chỉ đạo về những quyết định của mình.

Điều 6. Nhiệm vụ, quyền hạn của các thành viên Ban Chỉ đạo

1. Chỉ huy trưởng BCHQS phường: có nhiệm vụ chỉ đạo lực lượng DQTV

phối hợp với các lực lượng có liên quan triển khai công tác đảm bảo phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo kế hoạch phân công.

 2. Công chức văn phòng thống kê UBND phường: có nhiệm vụ phối hợp

công an phường chuẩn bị nội dung cuộc họp, chương trình, kế hoạch hoạt động của

Ban Chỉ đạo. Theo dõi chung việc thực hiện Luật phòng cháy và chữa cháy, tổng hợp

báo cáo tình hình cho Ban chỉ đạo thành phố.

 3. Công chức Kế toán ngân sách UBND phường: có nhiệm vụ căn cứ vào

tình hình thực tế cân đối ngân sách cấp kinh phí cho các đơn vị để phục vụ cho việc

triển khai Luật Phòng cháy, chữa cháy, công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu

nạn của lực lượng làm nhiệm vụ.

 4. Công chức văn hóa UBND phường: có nhiệm vụ căn cứ phối hợp các cơ

quan, đoàn thể tuyên truyền Luật phòng cháy và chữa cháy, các văn bản hướng dẫn

thi hành.

 5. Công chức Tư pháp UBND phường: có nhiệm vụ giúp Ban Chỉ đạo kiểm

soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan Luật Phòng cháy và chữa cháy; văn

bản hướng dẫn thi hành và các văn bản Ban Chỉ đạo đã ban hành.

 6. Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh: có nhiệm vụ tuyên truyền các tổ chức cơ

sở đoàn trên địa bàn phường Luật phòng cháy và chữa cháy, các văn bản hướng dẫn

thi hành.

 7. Chủ tịch UBMTTQVN phường: có nhiệm vụ phối hợp với các cơ quan có

liên quan tuyên truyền Luật phòng cháy và chữa cháy, các văn bản hướng dẫn thi

hành. Tổ chức vận động các tầng lớp Nhân dân tự giác thực hiện các quy định của

pháp luật về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

 8. Chủ tịch Hội Cựu chiến binh phường: có nhiệm vụ tuyên truyền cho các

chi hội trên địa bàn phường Luật phòng cháy và chữa cháy, các văn bản hướng dẫn

thi hành.

 9. Chủ tịch Hội LHPN phường: có nhiệm vụ tuyên truyền cho các chi hội

trên địa bàn phường Luật phòng cháy và chữa cháy, các văn bản hướng dẫn thi hành.

6

 10. Chủ tịch Hội Nông dân phường: có nhiệm vụ tuyên truyền cho các chi

hội trên địa bàn phường Luật phòng cháy và chữa cháy, các văn bản hướng dẫn thi

hành.

11. Công chức địa chính – NN- XD-MT phường: Tham mưu thực hiện

đúng quy định pháp luật về phòng cháy, chữa cháy trong lĩnh vực xây dựng; phối hợp

kiểm tra, hướng dẫn và kiến nghị chấp hành việc áp dụng các quy chuẩn, tiêu chuẩn

về an toàn phòng cháy, chữa cháy khi xây dựng mới công trình, cải tạo hoặc mở rộng

các hạng mục công trình.

12. Trạm Trưởng y tế phường: phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức

huy động lực lượng, phương tiện của ngành y tế tham gia cứu nạn, cứu hộ và cấp cứu,

điều trị nạn nhân bị thương đối với các vụ cháy, nổ có thiệt hại về người.

13. Phó trưởng Công an phường: có trách nhiệm phối hợp với Văn phòng -

Thống kê UBND phường tham mưu ban hành các chương trình, kế hoạch đảm bảo an

toàn phòng cháy, chữa cháy để chỉ đạo tổ chức thực hiện và các nội dung họp định kỳ

của Ban chỉ đạo; theo dõi, tập hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo đúng quy

định.

Chương III

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 7. Trách nhiệm thi hành

Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày ký và được phổ biến đến tất cả các thành

viên trong Ban chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phường Phường

Đúc biết và thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh vấn đề khó

khăn, vướng mắc phản ánh về Ủy ban nhân dân (qua Công an phường) để thống nhất

chỉ đạo, hướng dẫn.

		2023-03-15T13:50:20+0700